
1,2,3,4 ESME s.r.o.
1,3,4 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Martin Jaroš(1), Jarmila Bejvlová(2), Ondřej 
Knap(3), Václav Smrčka(4)





59

28

67
59

213

10 6
12

0

28

0

50

100

150

200

250

Boutonnierova 
deformita

Labutí šíje Kladívkový prst Další Celkem

Po
če

t p
ac

ie
nt

ů

Druh léze

Extenzorové léze

Celý vzorek Studie se účastnilo



Hlavní faktor vzniku je přerušení středního extenzorového 
pruhu nad proximálním interphalangeálním kloubem.



 Poranění  středního pruhu – discise, ruptura, dysbalance krátkých 
svalů, interoseů, lumbrikálů→na postranní pruhy se zvyšuje tah

 Lacerace, zavřené poranění

 Popáleniny dorsa prstů

 Revmatická artritida

 Dupuytrenova kontraktura

 Vrozené vady 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

úrazy neznámý arthritida (dna) vrozené vady

Po
če

t p
ac

ie
nt

ů



0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ú
he

l (
st

up
ně

)

Pacient

Vstupní  flexní postavení v PIP kloubu



 dle Soutera
 dle Burtona
 dle Tubiany
 1. s minimální poruchou extense
 2. s proximální kontrakturou středního exten. pruhu
 3. s kontrakturou retinakulárního ligamenta
 4. s fixovanou kontrakturou PIP kloubu



 Konzervativní - cvičení a dlahování
 Operační 

Počet operovaných
10

Počet řešených jen
konzervativně

90

Druh léčby



Rekonstrukce středního pruhu 
extenzoru podle Aiche, Barskyho a 
Weinera - nejčastější

Další postupy



 Levameho dlaha 
 na den



 Polohovací dlaha
 na noc



18

4
5

3 3
2

6

10

1

9

24

4

2
3 3

0 0

10

1

9

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D
ob

a 
dl

ah
ov

án
í (

m
ěs

íc
e)

Pacienti

Dlahování Boutonnierovy deformity

Levameho dlaha Polohovací dlaha



0
2
4
6
8

10

muž žena

Po
če

t p
ac

ie
nt

ů

Pohlaví

Pohlaví

10

39 42 44

70

40

88

67

44
33

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vě
k

Pacienti

Věk pacientů

0

1

2

3

4

2 3 4 5

Po
če

t p
ac

ie
nt

ů

Číslo postiženého prstu

Postižený prst

Soubor pacientů



30

20

30 30

15

60

30

40

60

40

15

0

5

15

0

30

0

15

40

5

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ú
he

l(
st

up
ně

)

Pacienti

Srovnání vstupního a současného postavení v 
PIP kloubu

Vstupní postavení v PIP kloubu Současné postavení v PIP kloubu



30

20

30 30

15

60

30

40

60

40

15

0

5

15

0

30

0

15

40

5

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ú
he

l(
st

up
ně

)

Pacienti

Srovnání vstupního a současného postavení v 
PIP kloubu

Vstupní postavení v PIP kloubu Současné postavení v PIP kloubu



1. 90 procent případů Boutonnierovy deformity v 
našem vzorku řešeno konzervativně a jen 10 
procent řešeno operačně

2. Konzervativní léčba spočívá hlavně v 
dlahování 

1. Levameho dlahou
2. Polohovací dlahou

3. V 50 procentech byly výsledky léčby velmi 
dobré, až výborné




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

